
 

 

 
 
Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
73100 Lecce 

dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  

P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

 

1 

Oggetto: Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante affidamenti e contratti di 
diritto privato nei settori scientifico disciplinari SSD M-GGR/*, M-PSI/*, SPS*, e attività 
laboratoriali per i Corsi di studio dei Dipartimenti di Storia, Società e Studi sull’Uomo, 
Matematica e Fisica, Scienze Giuridiche, Studi Umanistici - a.a. 2021/2022, secondo semestre. 

 
 

LA VICEDIRETTRICE 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” e s.m.i., e in particolare gli artt. 6 e 23; 

VISTO il D.R. n. 998 del 2/10/2014 di delega ai Direttori di Dipartimento per l’affidamento delle attività 
di insegnamento di cui agli artt. 6 e 23 della Legge n. 240 del 30/12/2010; 

VISTE le note prot. n. 87262 del 23/10/2014 e prot. n. 89489 del 31/10/2014 del Direttore della 
Ripartizione Risorse Umane, recanti indicazioni operative alla nota rettorale prot. n. 83744 del 
10/10/2014 con cui è stato trasmesso il D.R. n. 998 del 2/10/2014; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento; 
VISTO il Regolamento sugli incarichi e le incompatibilità dei Docenti dell’Università del Salento, 

emanato con D.R. n. 667/2017; 
VISTO il “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la 

copertura degli insegnamenti” emanato con D.R. n. 874 del 28/8/2014, modificato con D.R. n. 42 
del 24/1/2018;    

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTA la nota rettorale prot. n. 101572 del 27/05/2019 avente ad oggetto: “Disposizioni 

procedimentali inerenti l’attribuzione di compiti didattici, affidamenti e contratti di lavoro 
autonomo, in materia di didattica e remunerabilità di compiti didattici ulteriori rispetto al carico 
istituzionale”; 

VISTO il Piano Integrato 2021/2023 dell’Università del Salento approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 2 del 28/01/2021; 

VISTA la delibera n. 27 del 26/02/2021 con cui il Consiglio di Dipartimento ha approvato l’Offerta 
Formativa a.a. 2021/2022 dei Corsi di Studio incardinati nel Dipartimento di Storia, Società e 
Studi sull’Uomo nonché la copertura degli insegnamenti afferenti ai SSD di responsabilità dello 
stesso Dipartimento; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento di Ateneo emanato con D.R. n. 226 del 20/4/2021; 
VISTO il D.R. n. 355 del 15/06/2021 relativo all’Offerta formativa a.a. 2021/2022; 
VISTA la nota prot. n. 127025 del 21/07/2021 relativa all’assegnazione ai singoli Dipartimenti del 

budget per il finanziamento di affidamenti e contratti retribuiti per l’a.a. 2021/2022; 
CONSIDERATO  che il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo è responsabile dei settori scientifico 

disciplinari M-DEA/*, M-GGR/*, M-PED/*, M-PSI/*, M-STO/* e SPS/*; 
CONSIDERATO  che: 

 nell’ambito della Programmazione didattica dei Corsi di Studio del Dipartimento di Storia, 
Società e Studi sull’Uomo, a.a. 2021/2022, secondo semestre, risultano privi di copertura i 
seguenti insegnamenti/moduli:  
 

Corso di studio Insegnamento SSD CFU  Ore 
Tipologia Attività 

Formativa 
Anno  

Educazione sociale e tecniche 
dell'intervento educativo L-19 coorte 
2020 

Informatica per le professioni 
educative 

NN 5 30 Altro II 

Educazione sociale e tecniche 
dell'intervento educativo L-19 coorte 
2019 

Laboratorio di diagnosi della 
disabilità 

M-
PSI/04 

1 10 AFF III 

Educazione sociale e tecniche 
dell'intervento educativo L-19 coorte 
2019 

Psicologia dello sviluppo 
M-

PSI/04 
6 36 Altro III 

P
rot. n. 0200262 del 16/12/2021 - R

ep. n. 416/2021 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento storia, società e studi sull'uom
o - U

O
R

: D
ip. storia, società e studi sull'uom

o - S
ettore didattica - C

lassif. V
II/1

mailto:dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it


 

 

 
 
Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
73100 Lecce 

dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  

P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

 

2 

Scienza e tecniche psicologiche L-24 
coorte 2020 

Elementi di psicopatologia 
M-

PSI/08 
8 48 BA II 

Scienza e tecniche psicologiche L-24 
coorte 2019 

Laboratorio Abilità 
Informatiche (condivso con i 
CdL in Sociologia e Servizio 
Sociale) 

NN 4 40 Altro III 

Psicologia dell'intervento nei contesti 
relazionali e sociali LM-51 coorte 2021 

Modelli dell'intervento 
psicologico nei contesti 
relazionali e sociali 

M-
PSI/07 

8 48 CA I 

Sociologia L-40 coorte 2021 Sociologia politica SPS/11 7 42 CA I 

Sociologia L-40 coorte 2020 

Metodologia e tecniche della 
ricerca sociale - Mod. B - 
Metodi e tecniche della 
ricerca sociale 

SPS/07 8 48 BA II 

Servizio sociale L-39 coorte 2021 Sociologia delle migrazioni SPS/10 6 36 CA I 

Servizio sociale L-39 coorte 2020 

Metodi e tecniche del servizio 
sociale II - Mod. A La 
valutazione di caso nel 
Servizio Sociale 

SPS/07 3 18 CA II 

Servizio sociale L-39 coorte 2020 
Metodi e tecniche del servizio 
sociale II - Mod. B La lettura 
del territorio e il lavoro di rete 

SPS/07 3 18 CA II 

Progettazione e gestione delle 
politiche e dei servizi sociali LM- 87 
coorte 2021 

Laboratorio di social 
innovation 

SPS/07 3 18 CA I 

Progettazione e gestione delle 
politiche e dei servizi sociali LM- 87 
coorte 2020 

Guida al tirocinio NN 2 20 Altro II 

Scienze della formazione primaria LM-
85bis coorte 2017 

Laboratorio di linguaggi 
audiovisivi 

NN 3 30 Altro V 

 

 nell’ambito della Programmazione didattica a.a. 2021/2022 dei Corsi di Studio del Dipartimento 
di Matematica e Fisica, risulta privo di copertura il seguente insegnamento del secondo 
semestre: 

Corso di studio Insegnamento SSD CFU Ore 
Tipologia attività 

formativa 
Anno 

Ottica e Optometria  L-30 Psicologia della visione 
M-

PSI/01 
6 48 Affine/Integr.  II 

 

 nell’ambito della Programmazione didattica a.a. 2021/2022 dei Corsi di Studio del Dipartimento 
di Scienze Giuridiche, risulta privo di copertura il seguente insegnamento del secondo 
semestre: 

Corso di studio Insegnamento SSD CFU Ore 
Tipologia attività 

formativa 
Anno 

Governance euromediterranea delle 
politiche migratorie LM-90  

Geografia economico-politica 
dell'area euromediterranea 

M-
GGR/02 

6 30 Caratter. I 

 

 nell’ambito della Programmazione didattica a.a. 2021/2022 dei Corsi di Studio del Dipartimento 
di Studi Umanistici, risultano privi di copertura i seguenti insegnamenti del secondo semestre: 

Corso di studio Insegnamento SSD CFU Ore 
Tipologia attività 

formativa 
Anno 

Scienze della 
Comunicazione L-20 

Sociologia dei processi culturali (new 
media) 

SPS/08 6 30 Caratter. II 

Filosofia  L-5 
Psicologia generale  (condiviso con CdL 
Educazione sociale L-19, II anno, DSSSU) 

M-PSI/01 12 60 Caratter. II 

 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria (v. nota prot. n. 127025/2021, sopra citata); 
RITENUTO necessario e urgente assicurare la copertura degli insegnamenti vacanti sopra indicati allo scopo 

di garantire il conferimento dei relativi incarichi, mediante affidamento o mediante contratto di 
diritto privato, a titolo retribuito, a norma della Legge n. 240/2010 e s.m.i.; 
 

 

mailto:dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it


 

 

 
 
Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
73100 Lecce 

dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  

P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

 

3 

 
D E C R E T A 

Approvare il presente bando per il conferimento degli incarichi di insegnamento riportati al seguente art. 1, 
ai sensi della Legge 240/2010 e s.m.i; 

Art. 1 - Oggetto 
Si avvisa che presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo dell’Università del Salento sono 
vacanti i seguenti insegnamenti/moduli attivati nell’ambito della programmazione didattica dell’a.a. 
2021/2022, secondo semestre, presso i Corsi di Studio dei Dipartimenti di Storia, Società e Studi sull’Uomo, 
Matematica e Fisica, Scienze Giuridiche, Studi Umanistici, da ricoprire mediante affidamento o mediante 
contratto di diritto privato, a titolo retribuito, ai sensi della Legge n. 240/2010 e s.m.i.: 

a) insegnamenti vacanti presso il Dip.to di Storia, Società e Studi sull’Uomo – a.a. 2021/22, II semestre: 

Corso di studio Insegnamento SSD CFU Ore 
Tipologia 

attività 
formativa 

Anno 
Compenso 
oltre oneri  

(€ 25,00/ora) 

Educazione sociale e tecniche 
dell'intervento educativo L-19 coorte 2020 

Informatica per le 
professioni educative 

NN 5 30 Altro II 750,00 

Educazione sociale e tecniche 
dell'intervento educativo L-19 coorte 2019 

Laboratorio di diagnosi 
della disabilità 

M-
PSI/04 

1 10 AFF III 250,00 

Educazione sociale e tecniche 
dell'intervento educativo L-19 coorte 2019 

Psicologia dello sviluppo 
M-

PSI/04 
6 36 Altro III 900,00 

Scienza e tecniche psicologiche L-24 coorte 
2020 

Elementi di psicopatologia 
M-

PSI/08 
8 48 BA II 1.200,00 

Scienza e tecniche psicologiche L-24 coorte 
2019 

Laboratorio Abilità 
Informatiche (condivso 
con i CdL in Sociologia e 
Servizio Sociale) 

NN 4 40 Altro III 1.000,00 

Psicologia dell'intervento nei contesti 
relazionali e sociali LM-51 coorte 2021 

Modelli dell'intervento 
psicologico nei contesti 
relazionali e sociali 

M-
PSI/07 

8 48 CA I 1.200,00 

Sociologia L-40 coorte 2021 Sociologia politica SPS/11 7 42 CA I 1.050,00 

Sociologia L-40 coorte 2020 

Metodologia e tecniche 
della ricerca sociale - Mod. 
B - Metodi e tecniche della 
ricerca sociale 

SPS/07 8 48 BA II 1.200,00 

Servizio sociale L-39 coorte 2021 Sociologia delle migrazioni SPS/10 6 36 CA I 900,00 

Servizio sociale L-39 coorte 2020 

Metodi e tecniche del 
servizio sociale II - Mod. A 
La valutazione di caso nel 
Servizio Sociale 

SPS/07 3 18 CA II 450,00 

Servizio sociale L-39 coorte 2020 

Metodi e tecniche del 
servizio sociale II - Mod. B 
La lettura del territorio e il 
lavoro di rete 

SPS/07 3 18 CA II 450,00 

Progettazione e gestione delle politiche e 
dei servizi sociali LM- 87 coorte 2021 

Laboratorio di social 
innovation 

SPS/07 3 18 CA I 450,00 

Progettazione e gestione delle politiche e 
dei servizi sociali LM- 87 coorte 2020 

Guida al tirocinio NN 2 20 Altro II 500,00 

Scienze della formazione primaria LM-85bis 
coorte 2017 

Laboratorio di linguaggi 
audiovisivi 

NN 3 30 Altro V 750,00 

 
 

b) insegnamenti vacanti presso il Dip.to di Matematica e Fisica - a.a. 2021/22, II semestre: 

Corso di studio Insegnamento SSD CFU Ore 
Tipologia 

attività 
formativa 

Anno 
Compenso 
oltre oneri  

(€ 25,00/ora) 

Ottica e Optometria  L-30 Psicologia della visione M-PSI/01 6 48 Affine/Integr.  II 1.200,00 
 
 
 
 
 

mailto:dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it


 

 

 
 
Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
73100 Lecce 

dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  

P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

 

4 

c) insegnamenti vacanti presso il Dip.to di Scienze Giuridiche – a.a. 2021/22, II semestre: 

Corso di studio Insegnamento SSD CFU Ore 
Tipologia 

attività 
formativa 

Anno 
Compenso 
oltre oneri  

(€ 25,00/ora) 

Governance euromediterranea delle 
politiche migratorie LM-90  

Geografia economico-politica 
dell'area euromediterranea 

M-
GGR/02 

6 30 Caratter. I 750,00 

 

d) insegnamenti vacanti presso il Dip.to di Studi Umanistici – a.a. 2021/22, II semestre: 

Corso di studio Insegnamento SSD CFU Ore 
Tipologia attività 

formativa 
Anno 

Compenso 
oltre oneri  

(€ 25,00/ora) 

Scienze della 
Comunicazione L-20 

Sociologia dei processi culturali (new 
media) 

SPS/08 6 30 Caratter. II 750,00 

Filosofia L-5 
Psicologia generale  (condiviso con CdL 
Educazione sociale L-19, II anno, 
DSSSU) 

M-
PSI/01 

12 60 Caratter. II 1.500,00 

 

Art. 2 - Requisiti di ammissione per le richieste di affidamento 
Hanno titolo a presentare domanda i professori/le prof.sse e i ricercatori/le ricercatrici di ruolo, gli/le 
assistenti del ruolo ad esaurimento, in servizio nell’Università del Salento o in altra Università italiana, 
appartenenti allo stesso settore scientifico disciplinare o affine (di cui al D.M. 4 ottobre 2000 e s.m.i.). 
I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle 
domande. 
Il/la candidato/a, che sia professore/prof.ssa di ruolo o ricercatore/ricercatrice dell’Università del Salento, 
deve specificare nella domanda il relativo Dipartimento di afferenza, la qualifica rivestita, il regime di 
impegno prescelto ed eventuali incarichi didattici o supplenze ricoperti in questa Università. Tanto per le 
finalità di cui all’art. 23 “Affidamento di incarichi didattici a titolo oneroso” del Regolamento per la 
determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la copertura degli insegnamenti. 
Agli/alle interessati/e che non intendano chiedere l’affidamento a titolo retribuito sono consentite le 
seguenti alternative: 
1. I professori/le prof.sse hanno facoltà di chiedere che l’insegnamento venga conferito come incarico 
istituzionale; 
2. i soggetti aventi diritto a presentare domanda, ai sensi del presente articolo, hanno facoltà di chiedere 
che l’insegnamento venga conferito mediante affidamento a titolo gratuito. 

E’ titolo di valutazione delle domande l’attività didattica e di ricerca attinente all’ambito disciplinare 
dell’insegnamento. 
La valutazione terrà conto dell’attività scientifica, considerando il curriculum e la produzione scientifica 
(originalità, innovatività, collocazione editoriale, ampiezza e continuità) e dell’attività didattica 
considerando il curriculum e l’attività di docenza (ampiezza e continuità). 

 

Art. 3 - Requisiti di ammissione per le richieste di incarico mediante contratto di diritto privato 
Hanno titolo a presentare domanda, ai sensi dell’art. 23 della L. 240/2010, i soggetti, italiani e stranieri, in 
possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali. 
I titoli oggetto di valutazione delle domande sono i seguenti: 

a) competenze scientifiche e professionali attinenti all’ambito disciplinare dell’insegnamento; 
b) attività didattica svolta in ambito universitario; 
Inoltre, solo per gli insegnamenti dei Corsi di Studio del Dipartimento di Storia, Società e Studi 
sull’Uomo (v. sopra art. 1, tabella a), sarà oggetto di valutazione anche il: 
c) programma di insegnamento. 

 

In particolare, la valutazione terrà conto dei seguenti elementi:  
- curriculum con riferimento al settore scientifico-disciplinare inerente l’attività didattica da svolgere; 
- attività didattica universitaria con particolare preferenza per la materia oggetto del bando; 

mailto:dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it


 

 

 
 
Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
73100 Lecce 

dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  

P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

 

5 

- pubblicazioni scientifiche; 
- attività di ricerca e/o professionale svolta in Italia o all’estero;  
- [solo per gli insegnamenti dei Corsi del Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo] programma 

dell’insegnamento, con particolare riguardo alla coerenza rispetto agli obiettivi formativi, alle 
competenze, alle abilità che il corso è finalizzato a conseguire; al numero di CFU; al settore scientifico-
disciplinare (v. link: https://www.dsssu.unisalento.it/offerta-formativa/percorsi-di-studio). 

 

Sono titoli preferenziali la valutazione dell’abilitazione scientifica-nazionale e il possesso del titolo di 
dottore di ricerca.  
 

L’attività svolta ai sensi del presente bando non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli delle 
Università. 
 

Ai sensi della Legge 240/2010, della Legge 190/2012 e dell’art. 26 del Regolamento per la determinazione 
degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la copertura degli insegnamenti, non possono partecipare 
alla selezione coloro i quali, al momento della presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela 
o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento di Storia, Società 
e Studi sull’Uomo, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università del Salento. 

 

Art. 4 - Modalità e termine di scadenza per la presentazione delle domande 
Le domande, distinte per ciascun insegnamento, dovranno essere compilate esclusivamente online 
collegandosi al link di seguito indicato: 

https://istanzeonline.unisalento.it/modulionline/-/modulo/view/65929685 
 

(per problemi di carattere tecnico, si potrà contattare il seguente indirizzo mail: sviluppo@unisalento.it).  
 

Conclusa la compilazione della domanda online il sistema invierà in automatico: 
a) una mail al protocollo informatico di Dipartimento con cui vengono spediti tutti gli allegati alla domanda 
presentata online; 
b) una mail all’indirizzo indicato dal concorrente di conferma di avvenuta ricezione degli allegati, con il file 
del modulo di domanda compilato online in formato pdf. 
 

Nota bene: la domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata con la firma, autografa o digitale, 
apposta sul modulo compilato online (ricevuto via mail, v. sopra punto b) e con la trasmissione dello stesso, 
entro il termine perentorio di scadenza (v. sotto), in una delle modalità sotto indicate, riportando il 
seguente oggetto: “Domanda di partecipazione al bando del DSSSU per il conferimento di incarichi di 
insegnamento presso i Corsi di Laurea - a.a. 2021/22, secondo semestre”: 
 

a) Messaggio di posta elettronica certificata (PEC), con firma digitale, all’indirizzo:  
dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  
La firma digitale andrà apposta sul modulo di domanda compilato online, ricevuto via mail. In assenza 
di firma digitale, i documenti saranno considerati come non sottoscritti. 
 

E’ altresì ammissibile l’invio a mezzo PEC del modulo di domanda compilato online sottoscritto con 
firma autografa e scansionato, in formato pdf, unitamente a copia del documento d’identità in corso di 
validità.  
La casella di Posta Elettronica Certificata dovrà essere quella propria del candidato.  
Devono essere utilizzati formati statici e non direttamente modificabili, privi di macroistruzioni o codici 
eseguibili, preferibilmente pdf e tiff, oppure non proprietari come odf, txt e xml. Vanno, invece, evitati i 
formati proprietari (doc, xls, etc.).  
La ricevuta di ritorno viene inviata automaticamente dal gestore di PEC. Non è necessario, quindi, 
chiamare gli uffici universitari o spedire ulteriori e-mail per assicurarsi dell’arrivo. 

mailto:dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it
https://istanzeonline.unisalento.it/modulionline/-/modulo/view/65929685
mailto:sviluppo@unisalento.it
mailto:dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it


 

 

 
 
Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
73100 Lecce 

dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  

P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

 

6 

Si segnala che la posta elettronica certificata non consente la trasmissione di messaggi la cui 
dimensione complessiva sia pari o superiore a 35 MB.  
L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità nel caso in cui i documenti 
trasmessi tramite PEC non siano leggibili. 
 

b) raccomandata A/R indirizzata a: 
Direttore del Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo dell’Università del Salento, c/o Ufficio 
Servizi Generali – Servizio Postale di Ateneo, Università del Salento, Viale Gallipoli, 49 – 73100 Lecce; 
 

c) consegna diretta, in busta chiusa, presso l’Ufficio Servizi Generali – Servizio Postale di Ateneo, 
Università del Salento, Viale Gallipoli, 49 – 73100 Lecce, dal lunedì al venerdì, dalle 9.00 alle 13.00 
(esclusi giorni festivi). 
 

Nei casi di invio con raccomandata A/R e di consegna diretta, il/la concorrente dovrà indicare sulla busta, il 
proprio nome, cognome, indirizzo e l’oggetto (“Domanda di partecipazione al bando del DSSSU per il 
conferimento di incarichi di insegnamento presso i Corsi di Laurea - a.a. 2021/22, secondo semestre”). 

 

Solo per i dipendenti dell’Università del Salento è ammesso l’invio della domanda dall’indirizzo di posta 
elettronica istituzionale (nome.cognome@unisalento.it) al protocollo di Dipartimento 
(protocollo.sssu@unisalento.it; in cc: mariarosa.greco@unisalento.it), seguendo le indicazioni sopra 
indicate per la sottoscrizione. 

 

Nella domanda il/la concorrente dovrà indicare il proprio nome e cognome, data e luogo di nascita, 
residenza, codice fiscale e indirizzo di posta elettronica. I candidati coniugati dovranno indicare cognome da 
celibe/nubile, nome proprio e cognome del coniuge, nell’esatto ordine riportato. Dovrà, inoltre, essere 
indicato il recapito che il candidato elegge ai fini del concorso, nonché un recapito telefonico, l'indirizzo di 
posta elettronica e/o la PEC (v. modulo di domanda online). Ogni eventuale variazione dell’indirizzo civico 
e/o dei recapiti dovrà essere tempestivamente comunicata. 
 

La documentazione da allegare alla domanda online, autocertificata ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000, è la seguente: 
1) curriculum in formato europeo dell’attività scientifica, didattica e professionale (curriculum complessivo 

e pubblicazioni scientifiche) sottoscritto dall’interessato/a; 
2) curriculum (di cui al punto precedente) in formato aperto e privo dei seguenti dati: recapiti personali 

(residenza, telefono, email, ecc.), stato civile, codice fiscale, luogo di nascita, sottoscrizione; 
3) copia di un documento di identità in corso di validità sottoscritto dall’interessato/a; 
4) programma dell’insegnamento [solo per gli insegnamenti dei Corsi di Studio del Dipartimento di Storia, 

Società e Studi sull’Uomo (v. all. 1)];  
5) elenco dettagliato dei documenti, delle pubblicazioni e dei titoli che si ritengono utili ai fini della 

selezione [solo per soggetti esterni ai ruoli universitari]; 
6) copia delle pubblicazioni scientifiche che il candidato/la candidata intende vengano valutate [solo per 

soggetti esterni ai ruoli universitari]. 
 

Saranno automaticamente respinte, pur in presenza del modulo di domanda online correttamente 
compilato, le domande non perfezionate con la firma sul modulo di domanda su citato.  
Le domande firmate dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro il 28 dicembre 2021. Le domande 
pervenute dopo tale termine saranno automaticamente respinte anche nel caso di invio a mezzo di 
raccomandata A/R (farà fede il timbro di arrivo dell’Università e non quello dell’ufficio postale). Nessuna 
responsabilità viene assunta dall’Amministrazione per il mancato recapito delle domande entro i termini. 
 

Si avvisa che l’Amministrazione controllerà la veridicità delle dichiarazioni sostitutive nelle modalità 
previste dalla vigente normativa in materia. 
 

Art. 5 - Ulteriori motivi di esclusione 
Non può partecipare alla selezione chi: 

mailto:dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it
mailto:protocollo.sssu@unisalento.it
mailto:mariarosa.greco@unisalento.it


 

 

 
 
Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
73100 Lecce 

dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  

P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

 

7 

a) sia cessato volontariamente dal servizio presso l’Università del Salento con diritto alla pensione 
anticipata di anzianità, salvo che siano trascorsi cinque anni dalla cessazione e salvo quanto previsto 
dall’art. 10 del D. Lgs. n. 165/1997 in relazione ai professori e ricercatori universitari; 

b) sia cessato volontariamente dal servizio presso altro Ente pubblico o privato con diritto alla pensione 
anticipata di anzianità e abbia avuto con l’Università del Salento rapporti di lavoro o di impiego nei 
cinque anni precedenti la cessazione; 

c) si trovi in una delle situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse previste dalla legge, dallo 
Statuto, dal Codice Etico e dal D.P.R. 62/2013 e, in ogni caso, abbia un rapporto di coniugio, di 
parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore o un ricercatore appartenente al 
Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università del Salento. 

L’incarico di insegnamento è incompatibile con lo status di studente nonché di iscritto a corsi di dottorato 
di ricerca o di specializzazione. 

 
 

Art. 6 - Conferimento incarichi 
Per l’affidamento delle supplenze e degli incarichi per contratto previsti dal presente bando, in caso di 
presentazione di più domande per singolo insegnamento, si procederà per valutazione comparativa dei 
curricula presentati.  Il Consiglio di Dipartimento si esprimerà sulla adeguatezza dei requisiti 
didattici/scientifici e professionali posseduta dai candidati ed eventualmente potrà avvalersi di una 
Commissione istruttoria, nominata dal Direttore e formata da professori o ricercatori di ruolo afferenti ad 
aree scientificamente e didatticamente omogenee, con il compito di formulare una motivata proposta di 
conferimento dell’incarico. 

 

 Le istanze di conferimento di incarico istituzionale hanno titolo di precedenza su tutte le altre. 
 Le istanze di conferimento di affidamento per supplenza hanno titolo di precedenza su quelle di 

conferimento mediante contratto di diritto privato. 
 Le istanze di conferimento mediante affidamento per supplenza a titolo gratuito hanno titolo di 

preferenza su quelle a titolo retribuito. 
 

Gli affidamenti saranno conferiti, dando priorità: 
1) ai professori di ruolo ed ai ricercatori universitari appartenenti allo stesso settore scientifico-

disciplinare dell’insegnamento da ricoprire; 
2)  ai professori di ruolo ed ai ricercatori universitari appartenenti a settori eventualmente dichiarati 

affini dal Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 
 

Per i conferimenti mediante supplenza o contratto di diritto privato, in caso di presentazione di più 
candidature per singolo insegnamento, la Commissione istruttoria formula una graduatoria di merito 
secondo l’ordine decrescente del punteggio attribuito ai candidati.  
Il possesso, in ordine di priorità, dell’abilitazione scientifica di cui all’art. 16 della legge n. 240/2010 e il 
titolo di dottore di ricerca costituiscono, a parità di valutazione, titoli preferenziali. 
Gli incarichi sono conferiti a candidati in possesso di adeguati requisiti scientifici, didattici e professionali 
che abbiano conseguito almeno il punteggio minimo stabilito dalla Commissione. 
Dalla graduatoria si potrà attingere in caso di rinuncia all’incarico da parte del vincitore della selezione. 
 

Il Consiglio di Dipartimento, in base agli esiti della valutazione comparativa, delibererà sul conferimento 
della supplenza o del contratto di diritto privato. 
I professori ordinari e associati affidatari di supplenza saranno retribuiti limitatamente alle ore eccedenti il 
carico didattico istituzionale relativo all’a.a. 2021/2022. 
Per i ricercatori a tempo indeterminato, per i tecnici laureati, gli assistenti di ruolo e i professori incaricati 
stabilizzati resta fermo quanto previsto, in tema di retribuzione aggiuntiva, dagli artt. 20 co. 2 lett. b) e 21 
co. 2 lett. b) del succitato “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e 
ricercatori e la copertura degli insegnamenti”. 

mailto:dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it


 

 

 
 
Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
73100 Lecce 

dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  

P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

 

8 

Non è consentito l’affidamento di incarichi didattici a titolo oneroso ai ricercatori a tempo determinato. 
 

La corresponsione dei compensi sarà effettuata di norma in un’unica soluzione al termine dell’a.a. 
2021/2022 ed è, comunque, subordinata all’assolvimento degli obblighi contrattuali. 
 

Il presente bando non è vincolante per il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo che potrà, a 
suo insindacabile giudizio, non assegnare tutti o alcuni degli incarichi di cui al presente bando. 

 
 

Art. 7 - Affidamento del contratto a titolo oneroso. Condizioni e limiti 
a) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, co. 44 della L. n. 244 del 24 dicembre 2007 (legge finanziaria 2008), 

dell’art.23 – ter del D.L.n.201 del 6 dicembre 2011, convertito con modificazioni dalla L.n.214 del 22 
dicembre 2011 e dell’art. 1, commi 471,472 e 473 della L.n.147 del 27 dicembre 2013 (legge di stabilità 
2014), come modificata dal D.L.n.66 del 24 aprile 2014, l’affidatario dell’incarico di insegnamento e il 
Dipartimento non potranno stipulare un contratto a titolo oneroso nel caso in cui il primo riceva, anche 
in modo cumulativo a carico delle pubbliche finanze, un trattamento economico onnicomprensivo a 
titolo di emolumenti o retribuzioni superiore a quello del primo presidente della Corte di Cassazione.  

b) Il vincitore della selezione produrrà al Dipartimento, entro un congruo termine antecedente la stipula 
del contratto, una dichiarazione attestante il mancato superamento del limite di cui alla lett. a), in base 
al modulo di comunicazione che sarà fornito al vincitore. 

c) Nel caso in cui il limite di cui alla lett. a) venga superato nel corso di svolgimento dell’incarico, questo, 
per la sua parte restante, potrà essere assolto alle condizioni di cui alla successiva lett. d);  

d) In caso di superamento del limite di cui alla lett. a) il contratto potrà essere stipulato solo se 
l’interessato dichiari di assumerlo a titolo gratuito.  

 
 

Art. 8 - Obblighi Didattici 
Il candidato che risulterà idoneo allo svolgimento dell’incarico che si intende affidare, dovrà impegnarsi a 
svolgere il corso secondo il calendario delle lezioni definito dal Dipartimento di riferimento, nel rispetto del 
semestre didattico indicato nel presente bando. 

 
 

Art. 9 - Trattamento dati personali 
Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Reg. UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati, saranno 
raccolti presso il Settore Didattica del Dip.to di Storia, Società e Studi sull’Uomo e trattati, anche in forma 
automatizzata, esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura di selezione e del 
procedimento di attribuzione di eventuale incarico di insegnamento. Il conferimento di tali dati è 
obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura di 
selettiva. L’Università del Salento effettuerà il trattamento di diffusione online del curriculum del soggetto 
risultato vincitore della presente procedura. Tale diffusione attraverso la pubblicazione nella specifica 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale www. unisalento.it, è prevista e obbligatoria ai 
sensi dell’art. 15, c. 1 lett. b del D. Lgs. 33 del 14/3/2013 e s.m.i. La diffusione sarà effettuata nel rispetto 
dei principi di necessità, pertinenza e non eccedenza. Il curriculum rimarrà pubblicato per i tre anni 
successivi alla cessazione dell’incarico; sarà indicizzabile dai motori di ricerca e visibile, consultabile e 
scaricabile da chiunque. Per esercitare i diritti sui propri dati (rettifica/integrazione) è possibile scrivere al 
responsabile del trattamento dei dati.  
 
 

Art. 10 - Responsabile del procedimento 
Responsabile del presente bando è la dott.ssa Mariarosa Greco, Settore Didattica, Dip.to di Storia, Società e 
Studi sull’Uomo, via di Valesio, Studium 2000, edificio 5, Lecce; e-mail: mariarosa.greco@unisalento.it. 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it
mailto:mariarosa.greco@unisalento.it


 

 

 
 
Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
73100 Lecce 

dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  

P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

 

9 

Art. 11 - Disposizioni finali 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applica, per quanto compatibile, la 
normativa vigente in materia di concorsi pubblici. Il presente bando sarà pubblicato sull’Albo online 
(https://www.unisalento.it/albo-online) e nella sezione “Bandi e Concorsi” del Portale dell’Università. 
 

Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 
 
 
 
 

 La Vicedirettrice di Dipartimento 
Prof.ssa Mini Terri Mannarini 

 
Alla Raccolta 
Alla Comunicazione del Consiglio di Dipartimento 
All’Albo online 
 
 

mailto:dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it
https://www.unisalento.it/albo-online


 

 

 
 
Settore Didattica 
Ed. 5 Studium 2000 - via di Valesio  -  
73100 Lecce 

dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it  

P. Iva 00646640755 - C.F. 80008870752 
 

 

 

           All. 1 Scheda insegnamento 
 
 

Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento a.a. 2021/2022 
DD n ______ del _______________________________ 

 
 
Insegnamento  “………………………………………………………………………….. ” 

Corso di Studi in ……………………………………………………………………… 

Crediti ………………………… 

Presentazione e obiettivi del corso: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Programma: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bibliografia: 
 

 
 
 
 

mailto:dip.storia.societa.studiuomo@cert-unile.it

		2021-12-16T11:52:31+0100
	IT
	Mini Mannarini




